- 1 -

河海大学部门文件

 河海教务〔2023〕75号

────────────────────

关于做好 2023-2024 学年本科毕业论文(设计)

选题工作的通知

各学院（系）:

    本科毕业论文（设计）是实现培养目标的重要教学环节，从

本学期起，开展 2023-2024学年本科毕业论文（设计）工作，现

将选题工作相关事宜通知如下。

一、登陆方式

通过信息门户在“我的应用”模块中一键登陆“实践教学平

台”，选择进入“毕业论文（设计）管理”；校外指导教师从网址

https://bylw.hhu.edu.cn/Index.aspx登陆。

- 2 -

二、工作要求

1.选题应符合本专业的培养目标和教学要求，力求与科学研

究、大创训练、生产实际、社会实践和社会发展相结合,以实验、

实习、工程实践和社会调查等实践性工作为基础的毕业论文（设

计）比例≥50%。工程教育认证范围内的专业，工程设计类课题

比例不能低于本专业认证标准。

2.选题一般由指导教师提出，并由指导教师填写毕业论文

（设计）任务书，提出明确的毕业论文（设计）工作内容、进度

安排和主要参考资料等。提倡将毕业论文（设计）的开始时间提

前，以便让学生尽早进入教师专业实践、科研训练项目。

3.各学院要组织教师对毕业论文（设计）任务书进行审议，

从选题及内容是否符合专业培养目标和毕业要求、是否结合科研

与工程实际、综合训练程度和工作量是否满足毕业论文（设计）

要求等方面加以审核，进一步将选题与科研项目和工程实际相结

合，且避免与往年毕业论文（设计）课题重复。

4.更新选题并尽量做到每人一题，对于多人承担的同一选

题，必须有副标题且每个学生要有独立完成的工作内容。鼓励申

报团队课题（团队课题只有副教授及以上才能申报），要求各子课

题设计合理，分工明确，注重相互之间的实质性协作与配合。

5.加强对指导教师资质和指导学生人数的审核。指导教师必

须具备讲师及以上职称（博士除外），每位教师指导的学生不得超

过 8人（部分学院或专业如因特殊情况无法满足该要求须向教务

- 3 -

处提交书面说明）。如因工作需要可有计划安排助教协助指导（须

经系负责人批准）。对于多人承担的团队课题，团队要有总的指导

教师，每个学生要有各自的指导教师。涉及与校外单位联合培养

的学生，由校内教师担任第一指导教师，完成管理系统内相关操

作并承担主要指导责任，校外教师作为第二指导教师承担相应指

导工作。

6.本年度所有毕业论文（设计）均需上传教育部“全国本科

毕业论文抽检信息平台”以供教育部及省教育厅抽检，请各老师

及学生务必注重材料规范性和信息准确性。

三、特殊学生的处理

1.跨专业选题学生：申请跨专业毕设的学生课题内容需与学

生所学专业相关，且在征得本学院的同意后方可进行跨专业的选

题。在系统内通过以下方式（任选一种）进行操作：（1）指导老

师申报课题到学生所在专业。（2）学生联系教学秘书转入到指导

教师申报课题的专业。学院教学秘书需通过毕业论文（设计）管

理系统做好学生的转入转出工作。

2.辅修学士学位学生：辅修学士学位学生选题流程及要求与

上述规定保持一致，相关材料须存入毕业论文（设计）管理系统。

教务处统一设置特定账户，学生使用此账户登录，操作流程及方

法参照主修专业。请各学院教学秘书于 11月 30日前将《辅修学

士学位学生信息表》（见附件 1），反馈至实践教学科邮箱

jwcsjk@hhu.edu.cn。相关教师、学生需注意辅修学位专业账户

- 4 -

与主修专业账户的区别，避免出现专业混淆、数据上传混乱等情

况。

3.校外毕业论文（设计）学生：学生在校外进行毕业论文（设

计），需提交书面申请，填报《河海大学校外毕业论文（设计）申

请书》（见附件 2），经学院审核通过后，报教务处备案。

四、规范性要求

 1.  选题应符合本专业培养目标要求，与本专业毕业要求紧

密相关。课题应体现一定的理论及实际意义，指导老师应精简凝

练课题名称。毕业论文（设计）选题审核确定后若无特殊原因不

应随意更改。对于客观原因确需修改、变更的毕业论文（设计）

题目，原则上须在毕业论文（设计）中期检查前，由学生提交申

请，指导教师、系负责人审批。

2.任务书、开题报告以附件形式上传系统，任务书、开题报

告中的课题名称应与系统申报一致。

3.毕业论文(设计）按照《河海大学本科毕业设计（论文）

基本规范》撰写。

五、时间安排

因院系优化调整，部分学院代码、专业代码、师生归属信息

等数据尚在更新，所涉专业开始系统内填报时间另行通知，相关

专业可参考附件 3 先开展线下选题工作，其余学院请于 12 月 29

日前完成以下工作：教学秘书添加系负责人、更新指导教师库、

审核毕业论文（设计）学生资格，指导教师申报课题，系负责人

- 5 -

审核课题、分配选题工作等。2024年 1月，学校将组织督导组对

选题情况进行核查，届时如因院系调整未完成线上选题分配的学

院可先提交附件 3进行选题检查，在第八学期开学前在毕设系统

内完成课题分配情况录入即可。

本科毕业论文（设计）的其他工作事宜另行通知。

联系人：沈老师

办公地址：江宁校区行政楼 206-2室

联系电话：58099175（内线 5175）

附件：1.辅修学士学位学生信息表

          2.河海大学校外毕业论文（设计）申请书

       3.院系优化涉及专业毕业论文（设计）选题汇总表

                                         教  务  处

                                2023年 11月 16日

河海大学教务处                           2023年 11月 16日印发

录入： 李佳                                      校对： 沈滢俐

	list5
	string10
	subject
	send_to
	create_person